



INFORMATION

株式会社 **平和堂** 広報

〒522-8511
滋賀県彦根市西今町1番地
TEL: 0749 - 26 - 9534
FAX: 0749 - 27 - 3000

2019年2月期第2四半期 決算 営業概況

(2018年2月21日 ~ 2018年8月20日)

1. 業績の推移…………… P 1
2. 売上高(単体)…………… P 2
 - (1) 部門別売上高
 - (2) 売上高・客数・客単価等の既存店前期比
 - (3) 地区別売上高・店舗数
 - (4) タイプ別店舗数および売上高
3. 部門別粗利益率…………… P 3
4. 上期の新店・改装店舗…………… P 3
5. 販売管理費の状況…………… P 3
6. 従業員の状況…………… P 4
7. 設備投資等の状況…………… P 4
8. 有利子負債…………… P 4
9. 主要財務指標…………… P 5
10. 下期の新店および主な改装予定…………… P 5
11. 通期業績予想…………… P 5
12. 会社の概要…………… P 6
13. 主な子会社の状況…………… P 6

1. 業績の推移

(1) 連結決算

[単位:百万円、%]

	2016年8月		2017年8月		2018年8月		前期差
		前期比		前期比		前期比	
営業収益	215,732	100.3	213,886	99.1	214,643	100.4	757
営業利益	6,657	91.8	5,629	84.6	6,533	116.0	903
経常利益	6,694	87.0	6,095	91.1	6,986	114.6	891
親会社株主に帰属する当期純利益	3,790	80.7	3,878	102.3	4,482	115.6	603

(2) 単体決算

[単位:百万円、%]

	2016年8月		2017年8月		2018年8月		前期差
		前期比		前期比		前期比	
営業収益	182,764	103.6	182,708	100.0	182,692	100.0	△ 15
営業利益	4,858	98.7	4,204	86.5	4,850	115.4	646
経常利益	5,973	92.7	5,382	90.1	6,079	113.0	697
当期純利益	3,838	86.4	3,789	98.7	4,340	114.5	551

◆ 営業利益と経常利益および当期純利益の差異について

[単位:百万円]

	連結			単体		
	2017年8月	2018年8月	前期差	2017年8月	2018年8月	前期差
営業利益	5,629	6,533	903	4,204	4,850	646
営業外収益	572	575	2	1,367	1,457	90
営業外費用	106	121	14	189	228	39
経常利益	6,095	6,986	891	5,382	6,079	697
特別利益	272	165	△ 107	260	138	△ 121
特別損失	415	299	△ 116	315	273	△ 41
法人税等合計	1,972	2,255	282	1,538	1,604	66
非支配株主に帰属する当期純利益	101	114	13	—	—	—
当期純利益	3,878	4,482	603	3,789	4,340	551

注: 連結の「当期純利益」は「親会社株主に帰属する当期純利益」を記載

2. 売上高(単体)

(1)部門別売上高

[単位:百万円、%]

	2016年8月		2017年8月		2018年8月		前期比	既存店 前期比
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比		
合計	172,616	100.0	172,142	100.0	171,987	100.0	99.9	100.0
食料品	127,307	73.8	128,023	74.4	129,772	75.5	101.4	101.3
生鮮食品	58,322	33.8	58,823	34.2	59,831	34.8	101.7	101.6
一般食品	68,985	40.0	69,200	40.2	69,940	40.7	101.1	101.0
衣料品	17,646	10.2	16,919	9.8	15,971	9.3	94.4	94.9
住居関連品	18,819	10.9	18,538	10.8	17,749	10.3	95.7	95.9
小計	163,774	94.9	163,482	95.0	163,493	95.1	100.0	100.0
商品卸供給高	4,681	2.7	4,555	2.6	4,347	2.5	95.4	-
その他	4,161	2.4	4,104	2.4	4,146	2.4	101.0	-

(2)売上高・客数・客単価等の既存店前期比

[単位:%]

	店計			食品		
	2016年8月	2017年8月	2018年8月	2016年8月	2017年8月	2018年8月
売上高	100.6	99.6	100.0	102.2	100.2	101.3
客数	99.3	99.4	98.3	100.6	99.6	99.1
客単価	101.3	100.2	101.7	101.6	100.6	102.2
買上点数	101.6	100.5	101.7	101.1	100.4	101.2
一品単価	99.7	99.8	100.0	100.5	100.4	101.1

(3)地区別売上高・店舗数

[単位:百万円、%]

	2016年8月			2017年8月			2018年8月			売上高 前期比	既存店 前期比
	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	店舗数		
滋賀県(a)	70,020	40.6	73	68,997	40.1	72	69,776	40.6	74	101.1	100.0
京阪神地区計(b)	54,793	31.7	40	55,829	32.4	40	55,516	32.3	40	99.4	99.4
京都府	25,919	15.0	19	26,100	15.2	19	25,723	15.0	19	98.6	98.5
大阪府	23,196	13.4	18	24,051	13.9	18	24,019	14.0	18	99.9	99.9
兵庫県	5,677	3.3	3	5,677	3.3	3	5,773	3.3	3	101.7	101.7
北陸地区計(c)	22,690	13.1	14	22,625	13.2	14	22,925	13.3	14	101.3	101.3
福井県	9,097	5.3	6	9,062	5.3	6	9,192	5.3	6	101.4	101.4
石川県	9,569	5.5	6	9,438	5.5	6	9,576	5.6	6	101.5	101.5
富山県	4,023	2.3	2	4,124	2.4	2	4,155	2.4	2	100.8	100.8
東海地区計(d)	20,430	11.9	24	20,134	11.7	23	19,421	11.3	22	96.5	100.5
岐阜県	6,148	3.6	8	5,790	3.4	7	5,779	3.4	7	99.8	99.8
愛知県	14,281	8.3	16	14,344	8.3	16	13,641	7.9	15	95.1	100.8
店舗計(a+b+c+d)	167,935	97.3	151	167,586	97.4	149	167,639	97.5	150	100.0	100.0
本部・その他	4,681	2.7	-	4,555	2.6	-	4,347	2.5	-	95.4	-
計	172,616	100.0	151	172,142	100.0	149	171,987	100.0	150	99.9	100.0

(4)タイプ別店舗数および売上高

[単位:百万円、%]

	2016年8月			2017年8月			2018年8月			売上高 前期比
	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	
合計	151	167,935	100.0	149	167,586	100.0	150	167,639	100.0	100.0
G M S	64	107,373	63.9	62	105,671	63.1	61	103,953	62.0	98.4
S M	87	60,561	36.1	87	61,915	36.9	89	63,686	38.0	102.9

3. 部門別粗利益率

[単位: %]

		2016年8月	2017年8月	2018年8月	前期差
合	計	27.0	26.5	26.9	0.4
	食 料 品	27.0	26.6	27.1	0.5
	生 鮮 食 品	27.8	27.6	27.9	0.3
	一 般 食 品	26.3	25.8	26.3	0.5
	衣 料 品	37.1	37.0	37.0	0.0
	住 居 関 連 品	27.8	26.6	27.3	0.7
小	計	28.1	27.7	28.1	0.4
そ	の 他	5.3	4.9	4.9	0.0

4. 上期の新店・改装店舗

		店 名	所 在 地	開 店 日	店 舗 面 積 (m ²)
新	店	フレンドマート大津テラス店	滋賀県大津市	2018年4月27日	1,550
大	改	扶桑店	愛知県丹羽郡	2018年3月30日	
		アル・プラザ亀岡	京都府亀岡市	2018年5月25日	
		アル・プラザ瀬田	滋賀県大津市	2018年6月1日	
		アル・プラザ城陽	京都府城陽市	2018年6月22日	
		真砂店	大阪府茨木市	2018年6月30日	
小	改	フレンドマート志津東草津店	滋賀県草津市	2018年3月1日	
		フレンドマート南草津店	滋賀県草津市	2018年4月20日	
		100BAN店	京都府宇治市	2018年5月18日	
		フレンドマート御蔵山店	京都府宇治市	2018年7月13日	
		フレンドマート開発店	福井県福井市	2018年7月19日	

5. 販売管理費の状況

[単位: 百万円、%]

	2016年8月		2017年8月		2018年8月		既存店 前期比
	実績	前期比	実績	前期比	実績	前期比	
販売管理費合計	51,859	103.6	52,062	100.4	52,146	100.2	99.7
人 件 費	24,725	105.2	24,754	100.1	25,084	101.3	101.0
販 売 費	7,970	101.7	8,054	101.1	8,271	102.7	99.5
一 般 管 理 費	7,297	97.3	7,118	97.5	7,012	98.5	98.4
そ の 他 管 理 費	11,865	105.9	12,135	102.3	11,778	97.1	97.7
販売管理费率 (営業収益比)	28.4		28.5		28.5		

6. 従業員の状況

[単位:人、%]

		2016年8月	2017年8月	2018年8月	前期差
合計		11,464	11,275	11,170	△ 105
正社員	男子	2,454	2,443	2,461	18
	女子	962	995	1,008	13
	計	3,416	3,438	3,469	31
パート社員		8,048	7,837	7,701	△ 136
P・A比率		76.3	75.9	75.7	

※パート社員は8H換算期中平均、P・A比率はパート・アルバイト比率

7. 設備投資等の状況

(1) 連結

[単位:百万円]

	2016年8月	2017年8月	2018年8月
設備投資	8,770	3,772	5,043
減価償却	5,760	5,835	5,565

(2) 単体

[単位:百万円]

	2016年8月	2017年8月	2018年8月
設備投資	7,653	3,296	4,182
新設店舗	2,091	19	1,212
改装店舗	1,524	2,177	1,719
その他	4,038	1,100	1,251
減価償却	4,160	4,320	4,099

※工事ベースの金額

(3) 償却前利益(単体)

[単位:百万円]

	2016年8月	2017年8月	2018年8月
当期純利益	3,838	3,789	4,340
減価償却	4,160	4,320	4,099
合計	7,999	8,109	8,439

8. 有利子負債

(1) 連結

[単位:百万円、%]

	2016年8月	2017年8月	2018年8月	前期差
短期借入金	21,406	27,744	22,099	△5,645
長期借入金	37,823	24,521	19,429	△5,091
合計	59,230	52,265	41,528	△10,737
有利子負債比率	44.5	36.8	27.6	

※有利子負債比率=有利子負債/自己資本

(2) 単体

[単位:百万円、%]

	2016年8月	2017年8月	2018年8月	前期差
短期借入金	19,517	25,414	21,066	△4,347
長期借入金	34,708	22,336	17,336	△4,999
合計	54,225	47,750	38,403	△9,346
有利子負債比率	46.0	38.3	29.1	

9. 主要財務指標

(1) 連結

	2016年8月	2017年8月	2018年8月
営業収益経常利益率	3.1%	2.8%	3.3%
1株当り当期利益 (EPS)	72円.28銭	73円.95銭	85円.46銭
自己資本比率	45.6%	48.7%	52.5%
自己資本当期純利益率 (ROE)	2.9%	2.8%	3.0%
総資産純利益率 (ROA)	1.3%	1.3%	1.6%

(2) 単体

	2016年8月	2017年8月	2018年8月
営業収益経常利益率	3.3%	2.9%	3.3%
1株当り当期利益 (EPS)	73円.18銭	72円.24銭	82円.75銭
自己資本比率	45.5%	48.3%	51.8%
自己資本当期純利益率 (ROE)	3.3%	3.1%	3.3%
総資産純利益率 (ROA)	1.5%	1.5%	1.7%

10. 下期の新店および主な改装予定

	店名	所在地	実施予定	予定店舗面積
新店	フレンドマート健都店	大阪府吹田市	2018年11月17日	1,750
	フレンドマート八幡鷹飼店	滋賀県近江八幡市	2018年11月下旬	1,580
	施設名: フレンドタウン交野	大阪府交野市	下 期	10,126
	フレンドマート交野店			2,357
改装	アル・プラザ津幡	石川県河北郡	2018年9月22日	
	アル・プラザ堅田	滋賀県大津市	2018年9月29日	
	フレンドマート五個荘店	滋賀県東近江市	下 期	
	坂本店	滋賀県大津市	下 期	
	(ほか)小規模改装3店舗、衣料住関改装6店舗(内食品同時実施4店舗)			

11. 通期業績予想

(1) 連結決算

[単位: 百万円、%]

	2017年2月		2018年2月		2019年2月(予想)	
		前期比		前期比		前期比
営業収益	437,587	100.1	438,132	100.1	443,000	101.1
営業利益	15,344	96.9	13,919	90.7	14,200	102.0
経常利益	15,643	93.9	14,800	94.6	15,000	101.3
親会社株主に帰属する当期純利益	9,216	96.3	9,438	102.4	9,500	100.7

(2) 単体決算

[単位: 百万円、%]

	2017年2月		2018年2月		2019年2月(予想)	
		前期比		前期比		前期比
営業収益	373,447	103.0	374,624	100.3	378,000	100.9
営業利益	12,122	103.7	10,989	90.7	11,100	101.0
経常利益	13,284	101.1	12,259	92.3	12,300	100.3
当期純利益	8,073	101.1	8,337	103.3	8,400	100.7

12. 会社の概要

創業	1957年 3月 1日	
設立	1957年 6月 18日	
資本金	11,614百万円	
発行済株式総数	58,546,470株	
株主数	7,919名	
連結子会社	20社	
(株) ナショナルメンテナンス	(株) ファイブスター	(株) ダイレクト・ショップ
(株) シー・オー・エム	(株) エール	(株) グランドデュークホテル
(株) ベストーネ	(株) ユーイング	(株) 平和堂友の会
八日市駅前商業開発(株)	舞鶴流通産業(株)	南彦根都市開発(株)
加賀コミュニティプラザ(株)	福井南部商業開発(株)	武生駅北パーキング(株)
富山フューチャー開発(株)	平和堂(中国)有限公司	湖南平和物業発展有限公司
(株) ヤナゲン	(株) 丸善	
非連結子会社	5社	

13. 主な子会社の状況

[単位: 百万円、%]

		営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益	
平和堂(中国)有限公司 (総合小売業)	円ベース	2016年6月	16,223	633	743	545
		2017年6月	14,912	532	627	473
		2018年6月	15,917	809	960	719
		前期比	106.7	151.9	153.1	152.1
	元ベース [単位: 万元、%]	2016年6月	95,490	3,728	4,373	3,210
		2017年6月	91,433	3,267	3,845	2,902
		2018年6月	93,630	4,761	5,649	4,235
		前期比	102.4	145.7	146.9	145.9
(株)ベストーネ (惣菜・弁当・生鮮品の製造加工業)	2016年8月	11,574	329	331	215	
	2017年8月	12,092	289	291	190	
	2018年8月	12,321	291	294	193	
	前期比	101.9	100.7	101.0	101.6	
(株)ファイブスター (外食業)	2016年8月	5,817	196	202	91	
	2017年8月	5,784	133	142	78	
	2018年8月	5,819	218	225	138	
	前期比	100.6	163.0	158.2	176.9	
(株)ナショナルメンテナンス (ビル管理業)	2016年8月	3,755	204	218	143	
	2017年8月	3,811	177	184	109	
	2018年8月	3,995	188	202	131	
	前期比	104.8	105.9	109.8	120.3	
(株)丸善 (食品小売業)	2016年8月	3,797	75	80	99	
	2017年8月	3,628	△ 28	△ 23	△ 49	
	2018年8月	3,453	△ 35	△ 26	△ 20	
	前期比	95.2	-	-	-	
(株)ダイレクト・ショップ (書籍販売業、CD・DVDレンタル業)	2016年8月	3,914	△ 32	△ 30	△ 30	
	2017年8月	3,683	△ 51	△ 36	△ 26	
	2018年8月	3,332	△ 89	△ 87	△ 100	
	前期比	90.5	-	-	-	
(株)エール (総合小売業)	2016年8月	3,321	12	13	5	
	2017年8月	3,247	△ 16	△ 14	△ 12	
	2018年8月	3,191	△ 14	△ 12	△ 13	
	前期比	98.3	-	-	-	
(株)ヤナゲン (百貨店・インテリア家具の販売業)	2016年8月	1,703	15	11	△ 3	
	2017年8月	1,499	11	8	5	
	2018年8月	1,372	5	3	9	
	前期比	91.5	46.5	48.2	165.9	
連結子会社計	2016年8月	54,792	1,889	2,052	1,382	
	2017年8月	53,288	1,504	1,662	1,057	
	2018年8月	54,097	1,781	2,008	1,359	
	前期比	101.5	118.4	120.8	128.6	

※為替レート(期中平均レート): 1元/円 2016/06 16.99 2017/06 16.31 2018/06 17.00